presenciales y virtuales.   

Actividades presenciales y virtuales  

Desde el ejercicio de la planeación del Plan de Formación, se evidencia que en la ejecución de las 
actividades académicas del plan se desarrolló para el año 2023 se realizaron ciento sesenta y tres 
(163), con la participación de catorce mil setecientas noventa y dos (14.792) discentes, mientras 
que para el año 2024 se realizaron ciento veintiocho (128), con la participación de trece mil 
ochocientos veintidós (13.822) discentes, todas estas actividades distribuidas en todas las zonas 
del país.  

Tabla 1. Relación de actividades académicas por programa de formación 

Fuente: Tablero de caracterización SGA – Elaboración propia 

Tabla 2. Relación de actividades académicas presenciales

[...]

a la Práctica Judicial 

1 1 121 

GRAN TOTAL  52 65 11353 
Fuente: Tablero de caracterización SGA – Elaboración propia 

Se evidencia que en la ejecución del plan de formación para 2023 se realizaron veintiséis (26) 

ciclos, con la participación de tres mil novecientos cincuenta y nueve (3.959) usuarios y para la 

ejecución del 2024 se realizaron cincuenta y dos (52) ciclos, con la participación de once mil 

trescientos cincuenta y tres (11.353) usuarios.  

El resultado que se puede observar es que existe un aumento significativo con relación al número 

de videoconferencias entre un año y el otro, al igual que se logra evidenciar que el número de 

participantes se triplico, lo que permite reflejar una optimización de los recursos y la contribución

[...]

o requerimientos de los discentes, tales como mesa de ayuda, la línea de soporte o directamente 

por el Sistema de Gestión Académica (SGA), donde se radican unos tickets. De acuerdo con esto 

para el 2023 llegaron siete (7) y para el 2024 se recibieron ciento dieciséis (116) a los cuales se 

contestaron oportunamente. Es importante aclarar que los tickets direccionados a la Escuela Judicial 

son de acuerdo con el nivel de alcance, los demás son atendidos por la mesa de ayuda de la 

plataforma.  

Es así, que se logra identificar como la Escuela Judicial sigue cumpliendo su compromiso con el Plan